UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

> =3
=

FINANCIERO

i Boletin financiero 04  Junio * 2019

MERCADO DA POR HECHO
ARANCEL DEL 5% CONTRA
MEXICO

Donald Trump cumpliria su amenaza de imponer
aranceles a todas las importaciones mexicanas, F I NANCI E Ros
los cuales llegarian hasta un 10 por ciento,

prevé Goldman Sachs.

Existe una probabilidad de 70 por ciento de

que entre en vigencia la tarifa inicial de 5 por
ciento a las importaciones mexicanas la T.C Fecha: 04/06/2019
préxima semana, y es mds probable que los Moneda EE ﬁ [ ] s
aranceles para todos los bienes aumenten a 10 M(P_eso UsSD T b Yen D .
i iuli i exicano)
por ciento el 1 de julio, dado el corto tiempo ) 6199188  $22.7121 852577 01791248691  S14.6835
que las autoridades mexicanas tendrian para <Informacion exiraida de Banco de México
adoptar medidas tangibles en la frontera, de https;fwww.xe.com/fes/currencytables/?from-MXN &date=2018-12-21
acuerdo con el banco estadounidense.
Interbancarias
La Casa Blanca anuncié que impondrda un dmnaliED Ay $ @
) Fondeo bancario 03/06/2019 $ 832
arancel del 5 por ciento a todas las
TIE a 4 semanas 03/06/2019 $ 851
importaciones a partir del 10 de junio, en un TIIE 213 semanas 03/06/2019 s T
esfuerzo por abordar la emergencia en la TIIE a 26 semanas 29/05/2019 s 549
frontera sur. Si la crisis migratoria se alivia a Interbancario 48 hrs 03/06/2019 5 19.8200
través de acciones efectivas de México, se e e $ e
liminardn | | DOF 04/06,/2019 s 197600
eliminaran fos aranceles. Para pagos UG (En dia de operacién) 04/06,/2019 s 196426
pPag Gigsd
| Resultado ultima subasta de valores gubernamentales
No obstante, si las autoridades locales todavia Cetes 226 dias 28/05/2019 535
no han tomado medidas para reducir o eliminar Cetes a 01 dias 28/05/2019 825
dramaticamente el nimero de extranjeros Cetes a 175 dias 28/05/2012 826
ilegales que cruzan su territorio hacia los ED;::”I&W;S‘MDS i;’:g:igii ;gi
onos a 3 afios ;
Estados Unidos, las tarifas se incrementarén a “Informacién extraida de Banco de México
10 por ciento el 1 de julio y después 5 puntos Motores de mercado
porcentuales cada mes hasta que alcancen el Empresa Ultimo %% var. Vol.
25 por ciento en octubre. Santander Mexico B 29.44 0.0152 3.05M
Cemex 8.285 0.0191 3.06M
Sefalé que, desde el punto de vista de la América Mévil Ly Ly Lzl
R L. Financiero Banorte 107.8 0.0075 630.56K
compehﬂwdod externa de México, un arancel
. Gmexico 49.515 0.0109 585.41K
Temporol de 5a10 por ciento, aunque no es .
d bl 4 lei d d d Wal Mart México 54.935 0.0019 401.45K
eseable, estd lejos de ser devastador y es Alphabet A D I — —
poco probable que cambie significativamente ETPs
el volumen y el patrén de comercio entre Fondo de inversién Ciemre Var. 1% Var.
México y los Estados Unidos. SPDR S&P 500 277.37 275 0.01
Invesco QQQ Trust Se. 17202 191 0.0112
. L, ) iShares S&I" Europe 3. 4618 0 o
En este caso, la df—}precmcmn del tipo de SPDR Cold Sharee 12507 008 00005
cambio mantendrd la competitividad externa SPDR S&P Metals & Mi. 2556 056 0.0224
para los exportadores mexicanos, e incluso, iShares MSCI Emergin. 4092 -01522 -0.0037
puede permitir que algunos exportadores bajen ATt e e b i e g army
los precios de sus productos para amortiguar el
impacto en el consumidor final. . . . .
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
Sin embargo, los analistas del banco advierten para trdmites UG
que si se llegan a implementar aranceles
superiores al 10 por ciento, la interrupcién de
los flujos comerciales y el impacto econémico
aumentarian.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S5&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
72.66 0.3
152.48 2.55
6.16 018
162.42 -1.78
1,042.21 3.34
176.06 2.83
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.45 0.245
150.00 0
8.29 016
17.57 -0.01
49.52 0.535
107.79 0.785
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.65
Jul 2019 14.78
Ago 2019 3295
Jul 2019 69.56
Jul 2019 105.28
Jul 2019 52.76

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B &
168.87 17.97BE S
0.31 13.09B $
294.35 5.26B $
79.85 4.95B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,039.00
Jun 2019 2,770.62
Jun 2019 7,053.38
Jun 2019 25,100.50
Jun 2019 11,926.00
Jun 2019 7,180.30
Indices mundiales
Cierre Var.
2,771.62 2717
25,107.61 287.83
33,765.21 0
20,408.54 -2.34
20,190.50 316.26
6,332.40 11.9
Indices de México
Cierre Var.
43,235.18 126.76
354.83 1.02
2,546.33 7.59
59,667.89 232.39
736.31 2.99
3244 -0.32

Y% Var.
0.0111
0.017
0.0301
-0.0108
0.0032
0.0163

Y% Var.
0.0173
a
0.0197
-0.000&
0.0109
0.0073

% Var.
0.0008
0.0025
0.0014
0.002
0.0147

-0.0092

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B 6
1.21E$
211B$
3.87B

% Var.
0
0.0077
0.0085
0.0093
0.0152
0.0007

% Var.
0.0099
0.0116
]
-0.0001
0.0159
0.0019

% Var.
0.0029
0.0029
0.003
0.0039
0.0041
-0.0098

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
406
27

149
38
88

Alc.
24
38
11
22
16

Baj.

82

74

99

11

20

11




