



MERCADO DA POR HECHO ARANCEL DEL 5% CONTRA MÉXICO

FUENTE: EL FINANCIERO

Donald Trump cumpliría su amenaza de imponer aranceles a todas las importaciones mexicanas, los cuales llegarían hasta un 10 por ciento, prevé Goldman Sachs.

Existe una probabilidad de 70 por ciento de que entre en vigencia la tarifa inicial de 5 por ciento a las importaciones mexicanas la próxima semana, y es más probable que los aranceles para todos los bienes aumenten a 10 por ciento el 1 de julio, dado el corto tiempo que las autoridades mexicanas tendrían para adoptar medidas tangibles en la frontera, de acuerdo con el banco estadounidense.

La Casa Blanca anunció que impondrá un arancel del 5 por ciento a todas las importaciones a partir del 10 de junio, en un esfuerzo por abordar la emergencia en la frontera sur. Si la crisis migratoria se alivia a través de acciones efectivas de México, se eliminarán los aranceles.

No obstante, si las autoridades locales todavía no han tomado medidas para reducir o eliminar dramáticamente el número de extranjeros ilegales que cruzan su territorio hacia los Estados Unidos, las tarifas se incrementarán a 10 por ciento el 1 de julio y después 5 puntos porcentuales cada mes hasta que alcancen el 25 por ciento en octubre.

Señaló que, desde el punto de vista de la competitividad externa de México, un arancel temporal de 5 a 10 por ciento, aunque no es deseable, está lejos de ser devastador y es poco probable que cambie significativamente el volumen y el patrón de comercio entre México y los Estados Unidos.

En este caso, la depreciación del tipo de cambio mantendrá la competitividad externa para los exportadores mexicanos, e incluso, puede permitir que algunos exportadores bajen los precios de sus productos para amortiguar el impacto en el consumidor final.

Sin embargo, los analistas del banco advierten que si se llegan a implementar aranceles superiores al 10 por ciento, la interrupción de los flujos comerciales y el impacto económico aumentarían.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C		Fecha: 04/06/2019				
Moneda	(Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
		\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0.1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	03/06/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	03/06/2019	\$	8.32
TIIIE a 4 semanas	03/06/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	03/06/2019	\$	8.53
TIIIE a 26 semanas	29/05/2019	\$	8.49
Interbancario 48 hrs	03/06/2019	\$	19.8200
FIX	03/06/2019	\$	19.7609
DOF	04/06/2019	\$	19.7609
Para pagos UG (En día de operación)	04/06/2019	\$	19.6426

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	28/05/2019	8.05
Cetes a 91 días	28/05/2019	8.25
Cetes a 175 días	28/05/2019	8.26
Bonos tasa fija a 3 años	28/05/2019	7.82
Udibonos a 3 años	28/05/2019	3.83

*Información extraída de Banco de México

Empresa	Motores de mercado		
	Último	% var.	Vol.
Santander Mexico B	29.44	0.0152	3.05M
Cemex	8.285	0.0191	3.05M
América Móvil	14.425	0.0158	1.54M
Financiero Banorte	107.8	0.0075	630.56K
Gmexico	49.515	0.0109	585.41K
Wal Mart México	54.935	0.0019	401.45K
Alphabet A	20560	0.0028	0.62K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	0 Var.
SPDR S&P 500	277.37	2.75	0.01
Invesco QQQ Trust Se.	172.02	1.91	0.0112
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	125.07	-0.06	-0.0005
SPDR S&P Metals & Mi.	25.56	0.56	0.0224
iShares MSCI Emergir.	40.92	-0.1522	-0.0037

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	72.66	0.8	0.0111	
Alibaba ADR	152.48	2.55	0.017	
Deutsche Bank	6.16	0.18	0.0301	
Facebook	162.42	-1.78	-0.0108	
Alphabet A	1,042.21	3.34	0.0032	
Apple	176.06	2.83	0.0163	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	14.45	0.245	0.0173	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	8.29	0.16	0.0197	
Alfa A	17.57	-0.01	-0.0006	
Gmexico	49.52	0.535	0.0109	
Financiero Banorte	107.79	0.785	0.0073	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Jul 2019	2.65	0.0008	
Plata	Jul 2019	14.78	0.0025	
Oro	Ago 2019	1,329.75	0.0014	
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	69.56	0.002	
Café C EE.UU.	Jul 2019	105.28	0.0147	
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	52.76	-0.0092	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,039.00	0	
S&P 500	Jun 2019	2,770.62	0.0077	
Nasdaq	Jun 2019	7,053.38	0.0085	
Dow 30	Jun 2019	25,100.50	0.0093	
DAX	Jun 2019	11,926.00	0.0152	
FTSE 100	Jun 2019	7,180.30	0.0007	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,771.62	27.17	0.0099	406
Dow 30	25,107.61	287.83	0.0116	27
S&P Merval	33,765.21	0	0	0
Nikkei 225	20,408.54	-2.34	-0.0001	149
FTSE MIB	20,190.50	316.26	0.0159	38
S&P/ASX 200	6,332.40	11.9	0.0019	88
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P/BMV IPC	43,235.18	126.76	0.0029	24
S&P/BMV IPC CompM.	354.83	1.02	0.0029	38
S&P/BMV INMEX	2,546.33	7.59	0.003	11
S&P/BMV IRT	59,667.89	232.39	0.0039	22
S&P/BMV IMC30	736.31	2.99	0.0041	16
S&P/BMV HABITA	32.44	-0.32	-0.0098	0